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گروه بین‌الملل - علی ودایع: منطقه 
کوزوو همانند یک انبار باروت، هر لحظه 
ممکن است منفجر شود. مدتی‌است که سطح 
تنش‌های سنتی در این منطقه بالا گرفته 
است. صربستان در واکنش به تحولات اخیر 
این منطقه دستور آماده‌باش نظامی صادر 
کرده‌است. از طرف دیگر ، حدود ۲۵ نیروهای 
حافظ صلح ناتو معروف به نیروهای کوزوو 
)KFOR( که از 3 ساختمان شهرداری در 
شهرهای صرب‌نشین این کشور دفاع می‌کردند 
؛ در درگیری با معترضان صرب‌تبار مجروح 

شدند.
از سوی دیگر »الکساندر ووچیچ« رئیس 
جمهوری صربستان اعلام کرده که ۵۲ شهروند 
صرب‌تبار کوزوو در جریان ناآرامی‌های اخیر 
مجروح شده‌اند که حال برخی از آنها وخیم 
است. رئیس جمهور صربستان با متهم کردن 
»آلبین کورتی« نخست‌وزیر کوزوو به ایجاد 
تنش، خاطرنشان کرد: »از صرب‌تبارهای کوزوو 

می‌خواهم تا از درگیری با سربازان ناتو اجتناب 
کنند«. در همین حال ویوسا عثمانی رئیس 
جمهور کوزوو، الکساندر ووچیچ همتای صرب 
خود را به ایجاد بی‌ثباتی در کوزوو متهم کرد. 
تشدید بگو مگوها و درگیری صرب‌تبارهای 
کوزوو با نیروهای ناتو امکان بازگشت خشونت 
را تشدید کرده‌است. »سرگئی لاوروف« وزیر 
خارجه روسیه می‌گوید که تنش جدید میان 
کوزوو و صرب‌ها می‌تواند به انفجاری عظیم در 

مرکز اروپا منجر شود.
یک‌سال پرتنش

دورجدید تنش‌ها از بهار پارسال و زمانی 
آغاز شد که نخست وزیر کوزوو اعلام کرد 
مدارک شناسایی و پلاک خودروهای سواری 
صرب‌ها دیگر در خاک کوزوو معتبر نیست. 
صربستان اقدامات مشابهی را در ۱۰ سال 
گذشته برای شهروندان کوزوویی که وارد 

صربستان شدند، اتخاذ کرده است.
اقلیت صرب به تغییرات پیشنهادی با 

گذاشتن موانع در جاده‌ها، به صدا در آوردن 
آژیر و شلیک هوایی و به سمت افسران پلیس 
کوزوو واکنش نشان داده بودند.همزمان با این 
تنش‌ها،»الکساندر ووچیچ« رییس جمهوری 
صربستان در یک سخنرانی احساسی برای 
مردم کشورش گفته بود که: »ما هیچ جایی 
برای رفتن نداریم و در تنگنا هستیم. ما مردم 
خود را از آزار و قتل عام نجات می‌دهیم اگر 

ناتو نخواهد این کار را انجام دهد.«
حوالی زمستان، دولت کوزوو شروع 
به تصرف ساختمان‌های کمیسیون‌های 
انتخاباتی در شمال کوزوو و متوهیا کرد، دو 
روز بعد در ۱۷ آذر، حدود ۳۵۰ پلیس کوزوو 
با خودروهای زرهی به شمال کوزوو که 
صرب نشین است، وارد شده و بخش شمالی 
کوسووسکا میتروویکا را مسدود کردند. ۱۹ 
آذر، پلیس کوزوو دژان پانتیچ پلیس پیشین 
صربستان را به اتهامات مشکوک بازداشت کرد. 
صرب‌ها نیز در پاسخ، در امتداد یک بزرگراه 

در چندین نقطه سنگرهایی را برپا کرده و در 
اعتراض به خیابان‌ها ریختند. منطقه کوزووسکا 
میتروویستا در شمال کوزوو قرار دارد که 
توسط رودخانه »ایبرا« به دو قسمت جنوبی 
و شمالی تقسیم شده است. ساکنین قسمت 
شمالی کوزووسکا میترویتسا را صرب‌ها و 
قسمت جنوبی آن را آلبانیایی تباران تشکیل 
می‌دهند. صربهای کوزوو از حکومت مرکزی 

صربستان در بلگراد پیروی می‌کنند.
درگیری صرب‌ها با ناتو 

پس از اینکه هفته گذشته تعدادی از 
شهردارهای تازه انتخاب‌شده آلبانیایی‌تبار در 
شمال کوزوو با کمک نیروهای پلیس وارد 
ساختمان‌های شهرداری شدند، صرب‌تبارهای 
این منطقه بار دیگر به خیابان‌ها آمدند و 
تلاش کردند این ساختمان‌های دولتی را به 
تصرف خود درآورند. در انتخابات جنجالی 
شهرداری‌ها که عمدتا توسط صرب‌ها بایکوت 
شده بود، فقط نمایندگان آلبانیایی‌تبار یا دیگر 

اقلیت‌های کوچکتر در پست‌های شهرداری و 
شوراهای محلی انتخاب شدند.

این در حالی است که صرب‌تبارها از شرکت 
در انتخابات محلی ماه آوریل خودداری کرده 
توانستند  آلبانیایی‌تبار  نامزدهای  و  بودند 
جایگاه ریاست بر هر چهار شهرداری را در 
انتخاباتی با مشارکت ۳.۵ درصدی به دست 

آوردند.
صرب‌های کوزوو پس از بایکوت انتخابات 
آوریل ۲۰۲۳ علیه انتصاب این شهردارها 
دست به اعتراض زدند چون انتخابات آنها را 
اقدام غیرقانونی کسب قدرت با هدف کاهش 
نفوذ اقلیت‌های صرب کوزوو در منطقه 

می‌دانند.
چشم‌انداز نگران کننده

آلبانیایی‌تبارهای کوزوو بطور یکجانبه در 
سال ۲۰۰۸میلادی از صربستان اعلام استقلال 
کردند. صربستان که بر اساس قانون اساسی 
خود و قطعنامه ۱۲۴۴ شورای امنیت سازمان 
ملل متحد، کوزوو را استان جنوبی خود 
می‌داند، اعلام استقلال یک جانبه آن را قبول 
ندارد و خواستار ابطال سند استقلال کوزوو از 

راه‌های دیپلماتیک و صلح آمیز است.
صربستان از اکتبر سال ۲۰۱۲ برای حل 
و فصل مساله کوزوو، مذاکراتی را با مقامات 
پریشتینا شروع کرده و این مذاکرات اکنون با 

وساطت اتحادیه اروپا ادامه دارد. 
کوزوو براساس قطعنامه ۱۲۴۴ شورای 
امنیت سازمان ملل متحد در ژوئن سال 
۱۹۹۹، تحت قیمومیت هیات غیرنظامی این 
سازمان قرار دارد و نیروهای سازمان پیمان 
آتلانتیک شمالی )ناتو( موسوم به ›کی فور‹ 
برای تامین امنیت در این سرزمین مستقر 
شده‌اند. تا اینجای کار تمام تلاش‌های اروپا 
برای میانجی‌گری بین صربستان و کوزوو با 
شکست مواجه شده‌است. اتحادیه اروپا برای 
تحت فشار قرار دادن طرفین ، برقراری روابط 
عادی را پیش شرط عضویت بلگراد و پریشتینا 
در سازمان پیمان آتلانتیک شمالی عنوان 
کرده است. نکته حایز اهمیت این است که 
صربستان متحد سنتی روسیه است که غرب 
همچنان به چشم یکی از اقمار کرملین و عمق 
استراتژیک شورویایی نگاه می‌کند. با یک 
حساب و کتاب ساده می‌توان گفت که طرفین 
درگیر در جنگ اوکراین ، در تنش‌های اخیر 
کوزوو نقش دارند. چشم انداز تنش‌های کوزوو 
باتوجه به سطح فزآینده تنش‌ها در یکسال 
گذشته این احتمال را قوی می‌کند که این 
منطقه مستعد یک انفجار ناگهانی با شلیک 

تنها یک گلوله است.

صرب‌تبارهای کوزوو با نیروهای ناتو دست به یقه شدند 

بوی باروت در قلب اروپا

از آنجایی که دانمارک قصد دستیابی به هدف ناتو مبنی بر افزایش بودجه 
نظامی به ۲ درصد تولید ناخالص داخلی تا سال ۲۰۳۰ را دارد، دولت دانمارک 
دیروز )سه‌شنبه( اعلام کرد که طی ۱۰ سال آینده ۲۱ میلیارد دلار در حوزه 
دفاع و امنیت این کشور سرمایه‌گذاری خواهد کرد. به گزارش رویترز، دانمارک 
قصد دارد تا سال ۲۰۳۰ به هدف تعیین شده از سوی سازمان پیمان آتلانتیک 
شمالی )ناتو( یعنی اختصاص ۲ درصد بودجه به حوزه نظامی برسد. ترولز لوند 
پولسن سرپرست وزارت دفاع دانمارک با بیان اینکه باید بتوانیم خواسته‌ها و 
انتظاراتی را که ناتو و متحدانش از ما دارند برآورده کنیم،گفت: تحقق این امر 
مستلزم سرمایه گذاری بزرگ در نیروهای مسلح است. دانمارک که یکی از 
اعضای ناتو است، پس از پایان جنگ سرد، توانایی‌های نظامی خود را برای ورود 
به یک جنگ زمینی در اروپا کاهش داد. اما سال گذشته در واکنش به جنگ 
اوکراین متعهد شد که تا پایان سال ۲۰۳۰ به طور ثابت هزینه‌های دفاعی و 

امنیتی را به ۲ درصد از تولید ناخالص داخلی افزایش دهد.

افزایش شدید بودجه نظامی دانمارک
»ولودیمیر زلنسکی« رئیس‌جمهوری اوکراین در پیام ویدئویی شبانه 

خود، گفت: زمان آغاز ضد حمله اوکراین مشخص شده است.
زلنسکی اظهار کرد: فرماندهی کل و فرماندهان عملیاتی در مورد تأمین 
مهمات، آموزش تیپ‌های جدید، تاکتیک‌های ما و از همه مهم‌تر در مورد 

برنامه زمانی ضد حمله اوکراین گزارش‌های خود را ارائه کردند.
زلنسکی جزئیات بیشتری در مورد زمان آغاز عملیات ضد حمله ارائه 
نکرد اما تاکید کرد: تصمیم نهایی در مورد زمان آغاز ضد حمله گرفته 

شده است.
وی افزود: امروز دوشنبه یک روز بسیار طولانی بود. روزی که برای 
بسیاری از مردم ما خیلی زود آغاز شد. حملات هوایی که با استفاده از 
پهپاد، موشک کروز، موشک بالستیک و بمب‌های هدایت شونده انجام شد 
اما به لطف پدافند هوایی و مدافعان آسمان ما، امروز حداقل جان صدها نفر 

نجات یافت.

تاکید زلنسکی بر ضدحملات علیه روسیه
وزارت دفاع روسیه در بیانیه‌ای درباره حمله پهپادی صبح دیروز 
)سه‌شنبه( به مسکو اعلام کرد: تمام هواپیماهای بدون سرنشین اوکراین 

سرنگون شدند.
به گزارش اسپوتنیک، در بیانیه این وزارتخانه در این باره آمده است: 
کی‌یف با هشت پهپاد پایتخت روسیه را هدف حمله قرار داد که همه 
آن‌ها منهدم شدند.بر اساس این بیانیه، سه پهپاد توسط ابزارهای جنگی 
الکترونیکی از مسیر خود منحرف شدند و سامانه پدافند هوایی پانتسیر- 
اس )Pantsir-S( در منطقه مسکو پنج هواپیمای بدون سرنشین دیگر 
را سرنگون کرد. دیروز، آندری وروبیوف فرماندار منطقه مسکو از سرنگونی 

چندین پهپاد هنگام نزدیک شدن به مسکو خبر داده بود.
سرگئی سوبیانین شهردار مسکو نیز با تایید این خبر گفته بود که بر اثر 
حمله پهپادی به چندین ساختمان در جنوب این شهر خسارت جزئی وارد 

شده و کسی به طور جدی آسیب ندیده است.

اولین حمله پهپادی اوکراین به کی‌یف

خشونت سخت پلیس فرانسه پلیس فرانسه یکی از مسلح‌ترین پلیس‌های 
اروپا است که انواع وسایل همچون انواع 
نارنجک‌ها، گاز اشک‌آور و انواع ساح‌های 
اسلحه »فلش  دستی غیرمرگبار همچون 
بال« را در اختیار دارد؛ حتی گاه ابزاری که 
در زمرۀ تجهیزات جنگی طبقه‌بندی می‌شوند. 
به گزارش یورو نیوز، پلیس می‌گوید که در 
جریان برگزاری اعتراضات سراسری در کشور، 
از این ابزار برای »حفظ نظم« استفاده می‌کند 
اما منتقدان عملکرد پلیس معتقدند که میزان 
استفاده ماموران قانون از این ابزار »بیش از 
حد« است و منجر به تشدید خشونت نیروهای 
پلیس در مقابل معترضان شده است. نهادهای 
حقوق بشری از جمله سازمان ملل، شورای 

اروپا و عفو بین‌الملل نیز پیش از این به رفتار 
خشونت‌آمیز پلیس فرانسه در مقابل معترضان 
بویژه در جریان اعتراض‌ها به اصلاحات قانون 
بازنشستگی در سال جاری میلادی انتقاد 
داشته‌اند. این انتقادات به ویژه در زمانی مطرح 
می‌شود که به گفتۀ سباستین روشه، پژوهشگر 
متخصص دربارۀ عملکرد پلیس در مرکز ملی 
تحقیقات علمی فرانسه، بسیاری از کشورهای 
عضو اتحادیه اروپا مدتهاست سیاست‌های 
کاهش تنش را به اجرا گذاشته‌اند و از لحاظ 
نظری با مسئولیت پذیری بالاتر و تسلیحات 

کمتر در مقابل معترضان عمل می‌کنند. او 
می‌گوید: »تفاوت زیادی بین عملکرد فرانسه 
و همسایگان بزرگ اروپایی این کشور وجود 
دارد؛ حتی کشورهایی که با اعتراضات گسترده 
مردمی مواجه هستند.« از نظر کارشناسان، 
عناصر متعددی بر این شیوۀ عملکرد پلیس 
فرانسه تاثیر گذاشته است؛ از جمله سابقۀ 
استعماری این کشور و پیامدهای اعتراضات 
دانشجویی-کارگری مه ۱۹۶۸ میلادی در 
فرانسه. روشه همچنین به این موضوع اشاره 
دارد که تجهیزات پلیس فرانسه از جمله 

نارنجک، ماشین‌های آب‌پاش، گاز اشک آور، 
باتوم و تونفا و اسلحه گرم، تقریباً مسبب تمام 
صدمات وارده به معترضان در جریان اعتراضت 
 اخیر در این کشور بوده است. گزارش وبسایت 
»dhunespoliciers.fr« نیز حاکی از آن 
است که از نوامبر ۲۰۱۸ میلادی و آغاز جنبش 
جلیقه‌زردها، استفاده از اسلحه‌های »فلش 
بال« منجر به زخمی شدن ۶۲۰ نفر و قطع 
عضو دائمی در ۲۹ نفر شده است و ۲۸ درصد 
قربانیان خشونت پلیس در این اعتراضات نیز 
از ناحیه سر هدف قرار گرفته شده‌اند. اگرچه 

فرانسه تنها کشوری در اروپا نیست که به 
این ساح‌ها مجهز است اما در مقایسه با 
دیگر دموکراسی‌های قدیمی اروپایی، یک 
ناهنجاری محسوب می‌شود و زرادخانه پلیس 
فرانسه در مقایسه با بریتانیا، آلمان و کشورهای 
اسکاندیناوی که از سلاح برای متفرق کردن 
معترضان استفاده می‌کنند بسیار بزرگتر است. 
پژوهشگران بر این باورند که میان تاکتیک‌های 
امروز پلیس فرانسه با رفتارهای این کشور در 
دوران استعمار همچنین اعتراضات می ۱۹۶۸ 
میلادی ارتباط وجود دارد و در واقع تسلیحاتی 
که امروز نیروی پلیس در مقابل معترضان 
استفاده می‌کند، پیش از این در دوران استعمار 

»آزمایش« شده است.

یک نشریه آمریکایی پیروزی دوباره رئیس جمهوری 
کنونی ترکیه در انتخابات ریاست جمهوری را خبری 
خوش برای همتای روس وی دانست که روابطش با 
بسیاری از سران جهان در پی جنگ اوکراین تیره شده 
است. تارنمای نشریه اینترنتی نیوزویک با اشاره به 
انتخاب دوباره رجب طیب اردوغان در انتخابات ریاست 
جمهوری ترکیه نوشت: پیروزی اردوغان پیروزی و خبری 
خوش برای ولادیمیر پوتین است که روابطش با بسیاری 
از رهبران جهان پس از آغاز حمله فوریه )اسفند( ۲۰۲۲ 

به اوکراین تیره شده است.
نیوزویک افزود: بسیاری از دولت‌ها »عملیات نظامی 
ویژه« را فاقد توجیه و نقض هنجارهای بین‌المللی دانسته 
و ضمن واکنش سریع، تحریم‌های اقتصادی علیه مسکو 

وضع کردند.
با این حال، ترکیه نقش مهمی در این درگیری ایفا 
کرده و اغلب به عنوان میانجی میان کی یف و مسکو عمل 
می کند. شخص اردوغان تعادل ظریفی میان حمایت از 
اوکراین و در عین حال حفظ روابط دیپلماتیک نزدیک 
با روسیه برقرار کرده است. روسیه و ترکیه از کشورهای 
ساحلی دریای سیاه است و در نتیجه حفظ روابط 

اقتصادی قوی برای هر دو دولت در اولویت قرار دارد.
این نشریه نزدیک به دموکرات‌ها در ادامه این تحلیل 
نوشت: پیروزی اردوغان احتمالاً تداوم وضعیت موجود 
را تضمین می‌کند. اردوغان که حمله روسیه به اوکراین 
را محکوم کرده و آن را »غیرقابل قبول« خوانده بود، از 

واکنش غرب به این جنگ نیز انتقاد کرده است.

دویچه وله روابط اتحادیه اروپا و ترکیه را در بسیاری از 
مسائل اختلاف برانگیز توصیف و پیشبینی کرد که تنش 
دو طرف حتی بعد از انتخاب دوباره رجب طیب اردوغان به 
عنوان رئیس جمهوری ترکیه ادامه یابد. این رسانه آلمانی 
عضویت ترکیه را در اتحادیه اروپا در آینده نزدیک بعید 
دانست و نوشت: کمیسیون اروپا از دولت رجب طیب 
اردوغان انتقاد دارد. مقام‌های سرویس اقدام خارجی اروپا در 
گزارش سال ۲۰۲۲ خود درباره ترکیه نوشتند: نگرانی‌های 
جدی اتحادیه اروپا در مورد تداوم وخامت دموکراسی، 
حاکمیت قانون، حقوق اساسی و استقلال قوه قضاییه مورد 
توجه قرار نگرفته است. در این گزارش به تداوم نگرانی‌ها 
از وضعیت اقتصادی ترکیه اشاره شده اما خاطرنشان می 
شود که ترکیه همچنان یک شریک راهبردی مهم در زمینه 

مهاجرت، حفاظت از آب و هوا و امنیت انرژی است. در 
گزارش سرویس اقدام خارجی اروپا همچنین آمده است: 
ترکیه به عنوان عضو ناتو با داشتن ارتش مجهز، نقش 
مهمی را به عنوان واسطه توافق تجاری غلات بین روسیه 
و اوکراین ایفا می کند. اما رهبران اتحادیه اروپا به شدت 
از تحرکات تهدیدآمیز ترکیه نسبت به کشورهای یونان و 
قبرس از طریق نقض مکرر ارضی توسط نیروی هوایی و 
دریایی انتقاد دارند. اتحادیه اروپا همچنین بارها از مقام‌های 
ترکیه خواسته است به احکام دادگاه حقوق بشر اروپا احترام 
بگذارد و عثمان کاوالا )Osman Kavala( فعال سیاسی 
را که در سال ۲۰۲۲ به دلیل شرکت در تظاهرات ضد 
دولتی در سال ۲۰۱۳ در پارک گزی استانبول به حبس ابد 

محکوم شد، آزاد کند.

 چشم‌انداز ادامه تنش‌های اردوغان با اروپارضایت پوتین از نتیجه انتخابات ترکیه

نیوزویک در مطلبی با اشاره به تلاش »دونالد ترامپ« 
برای بازگشت به کاخ سفید در سال ۲۰۲۴ نوشت: به نظر 
می‌رسد اتهامات گسترده در دادگاه‌های مختلف علیه این 
رئیس‌جمهوری پیشین باعث نادیده‌گرفتن وی از سوی هم 

حزبی‌هایش شده‌است.
به نظر می‌رسد جمهوری‌خواهان در هفته‌های اخیر 
نسبت به دونالد ترامپ در برخی مسائل بی اعتنا بوده‌اند و 
این نشان می‌دهد در حالیکه رئیس جمهوری پیشین آمریکا 
در تلاش برای بازگشت به کاخ سفید است، نفوذ وی بر هم 

حزبی‌هایش رو به کاهش است.
هرچند براساس نظرسنجی‌های انتخاباتی، ترامپ 
همچنان نامزد پیشتاز جمهوری خواهان است و ران 
دسانتیس فرماندار فلوریدا رقیب اصلی وی قلمداد می‌شود.

این نشریه آمریکایی می‌نویسد: در حالیکه برخی از 
جمهوری خواهان به دنبال دستکم گرفتن تاثیر تصمیم 
هیات منصفه دادگاه نیویورک مبنی بر اتهامات علیه ترامپ 
در خصوص آزار جنسی »جین کارول« )جین کارول روزنامه 

نگار و نویسنده آمریکایی است که در سال ۲۰۱۹ مدعی 
شد ترامپ در دهه ۹۰ میلادی به وی تجاوز کرده است(، 
برخی دیگر از اعضای این حزب انتخاب دوباره ترامپ به 
عنوان نامزد جمهوری خواهان در انتخابات ریاست جمهوری 
سال ۲۰۲۴ را زیر سوال بردند. براساس این گزارش، پرونده 
آزار جنسی تنها بخشی از اتهامات علیه ترامپ است و 
بررسی‌های وزارت دادگستری علیه این رئیس جمهوری 
سابق بر سر نحوه مدیریت اسناد محرمانه و تحقیقات ایالتی 
و فدرال در مورد تلاش‌های وی برای لغو نتایج انتخابات 
۲۰۲۰ همچنان ادامه دارد. نیوزویک در ادامه این مطلب 
آورده است: از سوی دیگر، ترامپ در اظهاراتی به تازگی 
خطاب به قانونگذاران هم‌حزبش از آنها خواست بر مطالبات 
خود در مورد مذاکرات سقف بدهی محکم بمانند و تسلیم 
نشوند، حتی اگر این امر منجر به عدم پرداخت بدهی دولت 
شود. وی سپس افزود که عواقب این امر می‌تواند صرفا 
به یک هفته بد یا یک روز بد ختم شود. همزمان »کوین 
مک‌کارتی« رئیس جمهوریخواه مجلس نمایندگان آمریکا 

پنجشنبه گذشته به خبرنگاران گفت که درباره مذاکرات 
سقف بدهی با ترامپ تنها برای یک ثانیه صحبت کرده است. 
وی افزود: ترامپ به او گفته اطمینان یابید که با پیشروی به 
یک توافق خوب می‌رسید. اما به نظر می‌رسد تلاش ترامپ 
در این بخش هم ناکام مانده و جو بایدن رئیس جمهوری 
آمریکا و مک‌کارتی در نهایت به توافقی دست یافته اند که 
در آن برخی خواسته‌های جمهوری خواهان برآورده شده 
است. گفته می‌شود برای تصویب این توافق حمایت هر دو 
حزب لازم است و این توافق باید پیش از تاریخ ۵ ژوئن 
)۱۵ خرداد( به تصویب برسد، اما برخی جمهوری خواهان 
شناخته شده، از جمله لورن بوبرت نماینده کلرادو قول داده 

که به این توافق رای منفی دهد.
از دیگر ناکامی‌های ترامپ از سوی هم حزبی‌هایش 
می‌توان به استیضاح کن پکستون دادستان کل تگزاس از 
سوی قانونگذاران مجلس این ایالت اشاره کرد؛ اقدامی که 
ترامپ نتوانست در نهایت مانع آن شود. ترامپ پیش از رای 
گیری روز شنبه به دفاع از پکستون شتافت و به قانونگذاران 

هشدار داده بود که در صورت استیضاح پکستون با خشم او 
مواجه خواهند شد.

نیوزویک بررسی کرد 

بی‌اعتنایی جمهوری‌خواهان به ترامپ

ادامه آشوب و اعتراض اسرائیلی‌ها علیه نتانیاهو
یک رسانه صهیونیست از کاهش ارزش پول رژیم صهیونیستی به خاطر تداوم 

ناآرامی در سرزمین‌های اشغالی خبر داد.
روزنامه »تایمز اسرائیل« در گزارشی از تضعیف شیکل بعد از افزایش نگرانی 
بازارها در سرزمین‌های اشغالی درباره لایحه تغییرات قضائی خبر داد و نوشت: 
این موضوع می‌تواند موجب بالارفتن هزینه کالاهای وارداتی از جمله غذا و 

سفرهای خارجی شود.
ناآرامی‌های ۲۱ هفته گذشته در سرزمین‌های اشغالی در اعتراض به لایحه 
تغییرات قضائی مطرح شده از سوی کابینه حاکم بر رژیم صهیونیستی را موجب 

تضعیف شیکل و صدمه به اقتصاد این رژیم ارزیابی کرد.
روزنامه »تایمز اسرائیل« از سقوط ۲.۳ درصدی شیکل در مقابل دلار در هفته 
گذشته خبر داد و افزود: اظهارات هرزی‌هالوی رئیس ستاد مشترک ارتش رژیم 

صهیونیستی درباره جنگ با ایران نیز در تضعیف شیکل موثر بوده است.
به گزارش ایرنا، مسکوت ماندن لایحه تغییرات قضائی از سوی کابینه حاکم 
بر رژیم صهیونیستی تاحدی آتش ناآرامی‌ها را کاهش داده بود اما تاکید مجدد 
بنیامین نتانیاهو نخست وزیر این رژیم برای ازسرگیری مذاکرات در این باره بعد 

از تصویب بودجه، آتش ناآرامی‌ها را بار دیگر برافروخت.
تنش و برخورد بین صهیونیست‌ها و ناآرامی در سرزمین‌های اشغالی همچنان 
ادامه دارد و مخالفان کابینه حاکم بر رژیم صهیونیستی، شنبه گذشته برای 

بیست و یکمین هفته متوالی علیه ائتلاف حاکم تظاهرات کردند.
در پی شکل گیری بحران گسترده سیاسی در درون رژیم صهیونیستی و به 
نتیجه نرسیدن مذاکرات بین ائتلاف حاکم و مخالفان، »اسحاق هرتزوگ« رئیس 
رژیم صهیونیستی گفت که اگر بین آنها توافق نشود، اوضاع بسیار خطرناک 
خواهد شد. هرتزوگ تا پیش از این، در چندین نوبت از شکاف و بحران عمیق 
داخلی رژیم صهیونیستی بر سر تصمیمات کابینه نتانیاهو ابراز نگرانی کرده و 

حتی درباره بروز جنگ داخلی در بین صهیونیست‌ها هشدار داده است.
مخالفان از لاپید و بنی گانتس وزیر جنگ سابق رژیم صهیونیستی خواسته اند 
که از مذاکرات با کابینه حاکم درباره لایحه تغییرات قضایی که زیر نظر هرتزوگ 
برگزار می‌شود، خارج شوند، زیرا به گفته آنها، نتانیاهو قصد دارد مذاکرات را برای 

وقت کشی ادامه دهد.
مخالفان نتانیاهو اکنون علاوه بر اعتراض به لایحه تغییرات قضایی، به بودجه 
نیز اعتراض دارند و معتقدند که این بودجه در جهت کمک به هم حزبی‌های 

نتانیاهو در میان احزاب تندروی ارتدکس تنظیم شده است.
در ۲۱ هفته گذشته، ده‌ها شهر از شمال تا جنوب فلسطین اشغالی از جمله 
تل آویو، حیفا، قدس اشغالی، بئر السبع، ریشون لتسیون و هرتزلیا صحنه 
تظاهرات علیه کابینه راست افراطی نتانیاهو و تغییرات در دستگاه قضایی رژیم 

صهیونیستی بوده است.
ائتلاف مخالفان در کنست رژیم صهیونیستی معتقدند هدف نتانیاهو تضعیف 
دستگاه قضایی و جلوگیری از محاکمه خود به خاطر سه پرونده فساد مالی و 
رشوه خواری است و این اقدامات، رژیم صهیونیستی را به سمت درگیری و 
جنگ داخلی و فروپاشی تدریجی سوق خواهد داد. معترضان می‌گویند که لایحه 
تغییرات قضایی ضربه سختی به دموکراسی )ادعایی صهیونیست‌ها( وارد می‌کند، 
زیرا تأثیر دیوان عالی )بالاترین نهاد قضایی رژیم صهیونیستی( را بر روند تصویب 
قوانین پایه محدود می‌کند و به اعضای کنست )پارلمان رژیم صهیونیستی( 
اجازه می‌دهد که مصوبات آن را به تعویق بیندازد. لایحه تغییرات قضائی موجب 
سیطره ائتلاف حاکم بر کمیته تعیین قضات و کاهش اختیارات دیوان عالی است 

که بالاترین مقام قضایی در رژیم صهیونیستی به شمار می‌آید.

ویژه

آمریکا در فکر تشدید فشار علیه چین
براساس گزارش‌ها، رئیس جمهوری آمریکا در حال نهایی کردن یک فرمان 
اجرایی برای محدود کردن سرمایه‌گذاری آمریکا در صنایع دفاعی چین است. 
این اقدام کمپینی را که پکن آن را »اجبار اقتصادی« می‌نامد، بیشتر خواهد کرد.

وب‌سایت آکسیوس به نقل از منابع ناشناس گزارش داد که این فرمان تابستان 
امسال منتشر خواهد شد. شایعاتی در ماه آوریل مبنی بر یک دستور قریب‌الوقوع 
در رسانه‌های ایالات متحده منتشر شد، اما منابع آکسیوس گفتند که کار بر روی 
این فرمان به دلیل تلاش‌های واشنگتن برای متقاعد کردن متحدانش در گروه 

هفت برای اعمال محدودیت‌های مشابه آهسته شده است.
یک منبع گفت: »پیشرفت واضح« بر سر این موضوع در نشست سران گروه 
هفت در ژاپن در ماه جاری حاصل شد. مشخص نیست که در این دستور قرار 
است »صنعت دفاعی« چین به چه شکلی تعریف شود. تشکیلات نظامی-صنعتی 
چین تقریباً کاملا دولتی است و قبلا توسط دولت بایدن تحریم شده است. 
بلومبرگ ماه گذشته گزارش داد، در عوض، این فرمان حوزه نیمه‌هادی‌ها، 
هوش مصنوعی و محاسبات کوانتومی را پوشش خواهد داد و اشاره کرد که این 
فناوری‌ها همگی کاربردهای نظامی دارند. بایدن تلاش دارد تا پیشرفت فناوری 
پکن را مهار کند و کنترل صادرات را در اکتبر گذشته اعمال کرد تا مانع از فروش 
سخت‌افزار و نرم‌افزار به چین برای استفاده در تولید نیمه‌هادی‌ها شود. علاوه بر 
این، ایالات متحده در حال حاضر در حال مذاکره با ژاپن، کره‌جنوبی و تایوان 
برای رسمی کردن ائتلافی موسوم به »اتحاد تراشه ۴« است که پکن آن را تلاشی 

برای حذف چین از زنجیره تامین نیمه‌هادی‌ها می‌داند.

تمایل باکو و ایروان به مصالحه در غرب به جای مسکو
روزنامه روسی »وزگلیاد« از توسل آذربایجان و ارمنستان به غرب به جای 

روسیه برای انعقاد توافقنامه صلح در مورد قره باغ نوشت.
این روزنامه نوشت، دیپلمات‌های آذربایجانی گفته بودند که می‌توان اول ژوئن 
در نشست سران آذربایجان و ارمنستان در حاشیه نشست اتحادیه اروپا، یعنی 

تحت حمایت غرب، پیمان صلح قره‌باغ را منعقد کرد.
وزگلیاد نوشت، درست است که وزارت خارجه ارمنستان با خوش‌بینی 
همکاران در باکو موافق نیست، اما سوال تعجب انگیز این است که چرا دو 
جمهوری شوروی سابق که از سال ۱۹۸۸ متخاصم بودند، ترجیح می‌دهند در 
غرب آشتی کنند تا در مسکو؟ این روزنامه به نقل از استانیسلاو تکاچنکو، استاد 
گروه مطالعات اروپایی در دانشکده روابط بین‌الملل دانشگاه سن پترزبورگ و 
کارشناس باشگاه والدای نوشت، به هر حال موضوع امضای توافقنامه صلح در 
جایی در اروپا نباید نگران کننده باشد. در واقع سه طرف یعنی روسیه، ایالات 
متحده و اتحادیه اروپا روی برقراری صلح در منطقه قفقاز کار کردند. در اصل 
تلاش مسکو را می‌توان متناسب توصیف کرد. این چیزی است که در ارمنستان 

و آذربایجان به آن اذعان و اشاره دارند.
وی همچنین افزود: نارضایتی مردم ارمنستان قابل اجتناب نیست. مساله 
قره باغ از نظر تاریخی و سیاسی برای مردم محلی بسیار مهم است. با این حال، 
خستگی از جنگ در جامعه در حال افزایش است. به تدریج، این درک حاکم 
می‌شود که ایروان در حال حاضر قادر به تغییر مسیر درگیری نیست. این استاد 
دانشگاه با اشاره به اینکه »این عوامل باعث می‌شوند اعتراضات نسبتا کوتاه مدت 
باشد«، تاکید کرد: »تصمیم دشوار است و پذیرفتن آن آسان نیست؛ اما من فکر 
می‌کنم که ارمنی‌ها در نهایت قبول خواهند کرد که هیچ جایگزینی وجود ندارد.«

استراتژیک

رویداد 

تلاش ژاپنی‌ها برای توسعه تولید برق‌ بادی
ژاپن اعلام کرد در نظر دارد ظرفیت نیروگاه‌های بادی خود برای تامین انرژی 
برق را از ۵ گیگاوات کنونی تا میانه قرن جاری میادی به ۱۴۰ گیگاوات 
)GW( برساند تا بتواند یک سوم تقاضای برق کشور را از طریق این صنعت 
برآورده کند و به هدف حذف کربن در چرخه صنعت تا سال ۲۰۵۰ دست یابد.

به گزارش استریت تایمز، ژاپن از مدت‌ها پیش در نظر دارد انرژی بادی 
فراساحلی را محور توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر خود قرار دهد؛ اما این 

پیشرفت به تعویق افتاده است.
جین کاتو، رئیس انجمن انرژی بادی ژاپن در یک کنفرانس مطبوعاتی گفت: 
»ما باید یک هدف روشن برای جذب تامین کنندگان خارجی نیروگاه‌های 
بادی ترسیم کنیم تا آنها در ژاپن سرمایه گذاری کنند و زنجیره‌های تامین 

محلی را در اینجا فراهم کنند. »
وی گفت ژاپن، به عنوان پنجمین تولیدکننده گاز دی اکسید کربن در جهان، 
باید ظرفیت تولید برق بادی دریایی خود را تا سال ۲۰۵۰ به حداقل ۱۰۰ 

گیگاوات افزایش دهد تا به کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای کمک کند.
بنا بر آمار، در پایان سال ۲۰۲۲، ظرفیت نیروگاه‌های بادی نصب شده در 
ژاپن کمتر از ۵ گیگاوات بوده است که شامل ۰.۱۴ گیگاوات در تاسیسات 

فراساحلی می‌شود.

محیط زیست


